
i

od sebe vzdálených míst? Takový
1

"

IJi IláSiftilif nfim protož? jsou vrnít atacna- -
plán byl by nepraktický a slouží
by len k tomu že bv se snad ied— - — U byla známa líesolueo sborem

8

Neukazuje tohle vtechno Že je
třeba aby výk výbor mčl přílté
jiné složení? Nemá hnutí podpo-
rované vlasteneckou Jednotou č
S V S Sester l'odp Jed 'lt
li ] t S li V ] Sokoly a

jednotlivci míli také veřejný ráz?

nou za čas nčktcrým jednotlivcům
b politováním zaznamenáváme přijatá tlumočí jistě přání celé

že v poledoím čase vypukl spor v čefeké vtř jjofetí a není nežli
Milicí Vyttíbo Vzdělání nejdůle- - správno aby veřejnost podnik tco

naskytla příležitost oblevili se př
slavností aneb hostině ZkuSc

zucjaím to přítomné naroonim i uv tvytu převzata řuKOu
ústavu Čechů amerických Snorl Pří této idíležítouti a akn 1A

nost f bývalým Národním Výbo
rem v tomto ohledu poskytuje do

ten v začátcích tvých ČÍU& osobní kaz In už je svrchovaný čas aby statečnou příčinu k zavrženi po
Cjj naweau naseno zaviecen pyi soukromému rázu výk výboru doboého pl&ou Chtčjí li členové

měl k tornu nepochybně svojí pří-
činu Avtak když se osobních
záležitostí používá ku tkodě Ma-

tice jsme nuceni poukázat! na

pravdu Dr Jičínský
'
byl 11 p

Severy zaměstnán po dva roky a

následkem snížení služného místo

opustil On nazývá pokladníka
bumbukářem poněvadž vyrábí a

prodává jisté léky a pod zámin-

kou žo bojuje proti patentním
lékům pracuje proti Matici My
vfiak máme na ruce důkazy—
vlastní jeho rukou psané— že on

sám co lékař některé z těchto

výrobků p W F Severy předpi-
soval ve ivé vlastní praksi a níž

pan pokladník do té doby nemel
co čioitil Job J Hájek byl též u

p Severy zaměstnán a byl propu

Matice vykopat! jí předčasný hrobpléd iorum veřejnosti a máme ucinen pyl konec dovolují li po
tudíž 2a povinnost avou seznámit! ukázat! na některé smutné ale za pak jisté zvolí výbor rozptýleny
f oun ctene denáre na 6c z nichž Jimave veci

1
který 1 obtíží jen by sc mohl sejiti
k vyřízení matičních záležitostí

Výrok že nčktcfl přední vlastencipodniku toho hřivnou vou tibo Vzdělání právo odevzdali pří

JJyla Matice dosud otevřenou kni-

hou? Nemá vznefiené hnutí tako-
véto býtí povznese a nad po
dezření že jest tu k obchodnímu

prospčehu nebylo by více pod-

porováno kdyby se podezření
toho zbavilo?

Myslím že nebude než správno
aby pokladník při letofiní volbč
ačkoli bude oprávnČn ku 200 hla-

sům odevzdal jen 100 a nahradil
tak co loni přehlasoval a aby se
národní spolky a Členové usjedoo-tíl- i

na čeksncích kteří by vyhovo-
vali ale za vfiech okolností jeden

přispěn Aby pak čtenáři nati pobledni volbě aoo hlasů ačkoli dosud nejsou členy nedivá "via
mohli i učinili správný úsudek o v len Čaa tehdy po dvouletém tr stencům" tčrn právé nejleptího
celém sporu tom uvcřeifiuíeme vání míl nouze ttoo on uXnifnni vysvčdčcní

3 Tvrzení Že nynčjfií členové
resolucí přijatou led Tyrfi C K a—Jaou na&e časopisy a nad za-Sok- ol

"stížností' bývalého ta prodajoé Že í troufá W F Se
_í m m I # VI a t tm - „ výkonného výboru "konat! budou

pouze přání jednoho člena buďjemniica Matice vyctuio vzdciaoi vera o nich tvrdili: "Na mne ne
p Jos f Hájka a ♦obražení a vv- - můžou iá u nich oznamuliT' oři přímo nebo nepřímo od n£ho

r

avétlení" podepsané za výkonný znávaje ae výrokem tím aám že jsouce závislí" jest hrubá osobo

fitěo Když ztratí někdo místo
které mu vynáří ročně $120000
nedá se očekávali že bude v rů-

žovém rozmaru a proto abésilé

počínání P los I Háika žádného

od druhého byli ncodvislí a abyi vyuor Matice ybhiun vzrJtlánl Jest vskutku nčco abnilébo v jeho nebyli do výk výboru voleni čle
nové kterým je Matice lhostejná

urážka a jest úplné nepravdivé
3 Zmínčný sbor žádá aby vý

kteří se tak vyslovili a na výboru konný výbor ukázal cestu jak by rozumného člověka nemýlí''

pp li brníkem předsedou a Jos poboútkácn a jeho usurpací?
Mikotou próz tajemníkem 3— Má pokladní právo nutití

Ctdar A'aMi Jma tajemníka aby zamlčel dopisy od
datum poitovnlho razítka jejíchž správného vyřízení záviseli

Ve schazi nafJ ze dne 21 dub- - í1Ďže budoucnost hnutí? Svého

lefitě dovolujeme si poukázat!se matiční podnik mohl odevzďatitrvají jenom aby pokladník v nich
mčl oporu
Výkonný výbor nemusí býtí v

do rukou jiných My víme že na to že by jednání Dr Jičínské

bývalý tajemník výkonného výbo
Ccdar Kapídsích Matice jest pod ru podal Jednotč Tyri stížnosttu 105 byla přijata následující taíi rozeiílal proí Šimek v záleží

resoluce a usneseno zaslat! opis t0fct' Jednoty ČS1'S občžoík s

ho i Hájka bylo slufinějfií kdyby
byli členy Matice Dr Jičínský
Členem nikdy nebyl Za Jiájka
rtlA1 t% CairAÉ ntl a t 4

nik národní nikoli místní Dosta že on byl hlavné za resoluce zod'i

1 7 '
její écm Členům "Matice VySÉÍho místDÍ vor v Clevelandu (pan povčdným a že je rozeslal Pročne li se do rukou předních natích
Vzdělání" což tímto za sbor Jed "rubecký 1 pan Sprostý) psali mužů rázem přibude jí členstva aby mohl členem být! Hájek

členství své neobnovil a ve sku"občŽník vzbudil nemilé pocítv zájmu Pryč 1 tou čínskou zdíTyrš C K Sokol vykonáváme

neukázal 00 co Člen výboru cestu
tu— a proč nepřečetli členové

Jednoty Tyrfi stanovy jež mohli
-

ouavame se 2c Činnost oase ve že jen ten je volitelným kdo složJtiitf Jlali Ji O Jandcta tečnosti nemá práva zssedati ve

výboru Za celou dobu svéhoprospěch Matice zde bude ochro JUoo Což ncmůže-l- i nČkdodátittaroita tajemník na požádání obdržet! pakli jich
více než 450? le už menSÍ viamena Tajemník sice odpově

díl Žádaje aby dojem ncbvl oře stenec a méoč úctv hodným?

úřadování vykonával povinnosti
tajemníka na účet p pokladníka
u něhož byl zaměstnán a to tím

snad nemají?
4 Jednota Tyri žádá dále aby

správu Matice převzali mužové
Jelikož pozorujeme žc se pří- - f 0

oáfien avfiak jaké právo mčl po Mnohý předák by ostatně dal rád
epevky na Matici Vytfiího Vzdfilá- -

kladník nařídili aby dopis nebyl "kteří na základe svého vzdčláoiJ25 kdyby Matice byla veřejná a způsobem že užíval k tomu ob-

chodních hodin za které mu p Sea dosavadního veřejného působenídosud nedal právé k vůli tomu
soukromému rázu A pak— mnohýní vlastenci nU dul tuL J 4- -Má pokladník právo odníti mohli by ji zdárně fíditi" vera platil On ukazoval zljem o

Matici Jen tehdy kdy jej to nicneptali a tajemníku spolkové razítko a za schopný našinec i když není Ulo totio tetfy nedostává se

nestálo a Špatně mu nyní slufiíjelikož jame přcsvčdčení že I
1

Vil9 7"0a? K0™? tčch pomČrech aby peožžnfi při
píval mohl by duchovnč proká

vlastností tčch nynČjíímu výboru
Není na nás abychom e snad1YiBlce co ucai " 00zdárnému vývoji vadí pouze slo-U- posuzování ostatních Členů kteří

neodvisle stali se členy Maticezati Matici služeb za několik pé cvláSiě důrazně hájili proti tako-

vému "obvinění" UpozorHujemeM „x„ 5-- Nemá WFSevera dosti Do jisté míry podporuje jičínfvumviťviiVf vuvauí- - tiVUUVG V I ř i s m

tek Ale třeba je domluvy a do
bodnutí jinak přehlasuje přlir ni" aiiiriiuMm 1 w u m flvriAMi

Kapídsích
obyčejném hlasův tříStční 1 ta

ského p J L Palda který též

nikdy Členem Matice nebyl V

poslední době několikráte se zmí
tvořící konají a konatí 7 T fV3 w Uřw"„ _

Severova stovka celý český národ

na to že dva členové výboru jsou
vyfikolenci státní univ iowské a

dva jsou obchodníci kteří úspě-

chem dovedli řlditi obchod jak
vlastní tak i matiční Co se pá-

tého týče bývalého tajemníka

budou nebo jsou v podezření dle 7
'

HWS ř? I
nageho náhledu oprávněném že ka!h°V„ny !ČD' !ikoh "ov"? nil veřejně o Matici nikoliv poNavrhuji k letošní volbč pakli si

veřejnost bude přáti výk výbor vknmif a 1mi'jti lni(n iimna t4nl leu IU VniK CCK8 UZ nCKOUK chvalným způsobem Tvrdí v

i „i "t#_ tuuy muaeni cacn Ccdar uapids následující: "Sokole Americkém že výkonný
l„aí„- - „ i i „i m tich pro nčž je knihovna určena l'roí V Simek L J ťalda jest Českým ísraelitou o jehož výbor je samozvané těleso Vý

I i t MW Záleský Franta Filip DrK "dáme aby výkonný' výor v LVl! oor po první organisaci předloschopnostech snad mohou lépe
podali zprávu ti kdož jich nyníKudifi jičínskýžá rnu včcí dobré podal českému 4 7 u"1"' "u u B

Podle mého pevného přesvěd zneužívají

žil návrh svůj veřejnosti Kdo
chtěl mohl se ii}častniti a ti

kteří tak učinili dvakráte znovu- -
lidu v Americe nrohlá£enl v němž Pvo auy podpisoval

lna finaiirnl ynríit mAnn čení byl by to výbor vskutku 5 Výrok Že so příspěvky ne
by mu způsobem jasným a zřetel

iiým vysvČtlcna byla nejen opráv
ka když týž o žádnžm příjmu ideální los j Hájek taj zvolili původní výbor Můžc-l- i

nynější výbor býti nazván samoneví a svoji knihu nevede a nevinčoobt ale i cttta kterou by mohl

schází "přese všechno úsilí vý
kooného výboru'' není pravdivý
Dosud sefilo se dost příspěvků ku

krytí viech řiVltk o ni dosud
dí? Nepřidává pokladník imána zvaným mohlo by se totéž říci očinné zaslihnouti ve správu národ Obražení a vysvétlení

uílio tohoto hnutí nebo je převzíti panu Paldovi když před lety v
cedar-rapídské- m sjezdu ČSPS po

účetníkovo proto aby sc ve veřej-
nosti vzbudilo domnČnť je jest
vfitchno v pořádku í — bez pro

Litujeme že jsme nucen! vfií tluchaft Udali t dostatečnou pHpraa odevzdat! do rukou mužů kteří
dal návrh na ustanovení Národnívou aby mohli vyhovlti stanovámna základe svého vzdčlání a doua máti si útoků v poslední dobo na

výkonný výbor čininých a odho ho Výboru tlm vtdomlm a o těkáMatice— což ukáže výroční zprá- -vadního působení veřejného mohli hlídky knih kterou čl 3 pravidel
ustanovuje? Ani jediný záslužný případ váním St on tlentm jeho bude Vva

by je zdárné řlditi jeden od dru dlali jsme se k tomu jen z té pří
činy že by so snad přátelům Ma7 — i'roe nebyly knihy účetní a nebyl odmrfitěn: první rok wdo takovém případu je nutno abyhého nejsouce nijak odvislí i do

pokladní vůbec ještČ prohlédnuty někdo plán upravil a předložilticu zdálo další mlčení přiznáním mohla Matice sedmi posluchačůmjednoho nad podezření povznese1

když se tak díti má "vždy v Čer Nyoějfií výbor tak učinil a dokudviny kdežto letošního roku povolenyní že se práce národní účastní
veucí''? Dyla by se tato opatr- - Před krátkou dobou rozeslán Členové Matice VyfiSího VzdČlánlpůjčky z počátku dvanácti poslusnad z jiných nežli Čit& vlatenc
nost na kterou mčl pokladník ve byl obČŽník Jednoty TyrS Cedar si toho budou přát! bude ve svémchačům z nichž devět nyní pokrackých pohnutek svém vlastním zájmu dbáti pře {apida Sokol v nfimŽ vedena jest působení pokračovat! nechť se točuje
hlédla kdyby na výboru zasedali stížnost na působení výkonného To jsou hlavní body stížnostiČeské veřejnosti! lide ritodvislí? Jednoty Tvrfi o jichž ceně může

Už dt:l6l Čai pozoroval jsem že 8 — Má výkonný výbor právo každý sám soudili My jsme rádi
výboru Zmínčný sbor jest Čle

nem Matice a mčl li stížnost nfi

jakou mohli zástupci jeho se pře
svčdčiti o oprávnčnosti její a c

není vBe jak bv bvti mčlo Uoo rozdCiovati Iilasy pfi volbč dle své připustili stsrostu Jednoty Tyrfi- v w - r -

zornil jsem tu a tam na nespráv- - libovůle? do schůze výboru jako bychom
nosti byl jsem vSak ve služebném y — 1'roč nevybral si W K Se- - působení výkonného výboru On učinili každému členu neb jeho

někomu jinému líbí neb ne
Co se týče náhradních návrhů

p Paldy jsou kráBné ale neprak-
tické Velké vzdělávací ústavy
stavili nebudeme z příspěvků ná
rodních a rozsáhlé podniky ná-

rodní budou dlouho nemožnými
Národní Výbor a obtíží sehnal
snad as 11500— na VyBŠÍ učiliště
o němž se p Palda nedávno roze-

psal sehnalo so včeho všude vfiu-d- y

snad as Í3000: pomník Karlu

pomřru k pokladníkovi a musH vera do výk výboru tak vážné ob zástupci: s radosti uvážíme každé

ustupovali ustoupil jtiem cany jako je p W Záleský p odporučení buď sboru nebo jedno
vidy v naději že se mi později Kůrka Sok Filip p VV M

vfiak se rozhodl zavést! veřejnou
agitaci bez předběžného vySctření
a nám nezbývá nežli též veřejné
se ohraJiti My jsme ovfiem pře
svčdčení že ve skutečnosti bylo

tlivých členů jeho směřující k

naskytne IcpBÍ příležitost k náura- - Houser a i kteří ísou taktéž zlepfiení práce výboru Avfiaki4

máme též právo Žádat! aby nedavÉ leč pornéry so zhoršovaly stá- - mítč' Ci nejsou oni nadSenými
le Že nabylo možno déle klidnřji vlastenci? Nebo se tak stalo zneužito jméno jednoty Tyrfi Ce se svésti k podrývání úspčfiného
přihlíží i na to kterak si poklad proti pončvadž od nčho nejsou dar Uapids Sokol nČkolika jedno Jonášovi dosud Mvdččni" krajanépůsobení Matice osobní nenávist

V nik iisurpiij'! samovládu ve výk odvislými? Nížepsaný když mu ednotlivců Jest to zde dobře nepostavili: a mnohé jiné podnilil vel že celá vče nebyla nestraň
nfi vy&etřena ve schůzi ve kterévýboru 11a svůj prospali osobní a proz tajemniclvl bylo nabídnuto známou věcí Že podnět k útokům ky pokračují stejně rychle Ne

máme snad právo od poměrněřkodu včei Vzepřel jsem se tedy prohlásil přece Že bude ochotni pomérnč malý počet členů byt pří na výbor zavdali Dr Hudil Jičín
ve proípčch ved na rvojí Škodu pracovali i bez rtfadul? chudého lidu Českého očekávat!ský a Jos J Hájek a to 1 pouhétomen a nechceme nikterak činili

výčitky zmlnčnému sboru Jsmeruji-- l jncii do lowa City k proí 10 — Mi tajemník právo dávali něco jiného a proto všeliké tv'i
9 osobní msty Dr Jičínský jit po

Šimkovi a v£ mu vylořil HouhU'1 ritxíiko iifnlnl na dopisy o nichž "rozsáhlé národní" plány sůstadelií dobu v "Sokole Americkém"vsak nuceni poukázali ua čincosi
sil se mnou že by m mčla vtff ! úhdiifi nthylo jednáno jak nucen tčch kteří otázku tu v sokolské útočí na výbor a tento byl před

byl učinili s prolťstfin sailsným? schůzi přednesli

uoil pouhou vidinou O jedné věci
vfiak můle býti každý ujištěn le
každý kdo podnikne něco dobré

v noNii naznačili f fota jk vy urinu nějakou dobou nucen odvolali so

na ústřední výbor Národní JedKmínčný obilník obsahuje náV 'l"iaiicni nauyio razu vutjneno a

sledující hlavní bodyi ho ve prospěch našeho lidu raSokolské v láleiitosti té Jeho
I Slofcni vvkouného víhorii dúNti bude vítán napadenými člebaočo Pania bývalý tajemník

mu nyní vydatně pomáhá a oba

jsou ovládáni osobni mstou Oba

N J hokolikéř
11-- Má pokladník právo podts-pilova- li

spolkové dopisy jako uči-

nil na odpovčdi tajemníkové nfl-ofmi- i

výboru v Clevelandu a sto-král- e

jindf udávaje le udio neb
onoho lép tná a tuho neb onoho
před ey potkat v sktitrčnosii

jeit prý "rázu soukromého ' Ny
nřiSI výbor byl po předbčlné or

avoiai Jitni pak schůzi maje v

nmytlu podobný nivrh ufiiíiti
ScIiAit! ačkoliv tádiič a v Čas

(hiln4 se lusr&U člniové
inliHiil včdřli U nívih podobný:
tih Matht fřfifatj Ifli iJw ív

ny výkonného výboru nechť práce
jeho vykonávána lest ve spoícuI a

Maticí neb ceodvisleganiiaci dvakráte pravidelné svo byli 11 pokladníka výboru W F

Severy laměstnáai Ob byli t lUWoiif m1 uMUlrní členy Malice mezi nimit jsou
ednotlivl vlastenci národní spolitmAi tetko by tm bylo li propuliěol (cot doktorovi bylo

jmoin proto aby sltla Hálu jeho V kaldé roční době můlemuky 1 velké jeduoly růiuá sdru- - dáno na sroauměuou suIJeulm

midy)~~a proto len pláč Nemánl jak přilolený seinam členů trpěli Ipatuým lallváním Ve

všech ročních dobách imlhme ob- -dokiuj Jakým ipůsobrm mohl ma a osobními 1 obchodními fájmy

mllnouli přijmout) ho rit thlíli
aby narudni podnik n j lnii I I i

pokladníkovi idtojun obchodní

tiklamy 1'sal junu prnf íim
kovi a nrduslal jHtio lidné otlpu
vidi Masillm chopila s víti

iméuu bylo ve spojvul a Maliil a

aby jméno nejntailllio črikého lé-

kárníka bylo Ititl ve vrřfjnoxtl
snít by lio to uřto stálo?

1
y s podnik tento stáli víte "ná- - dilcti Dr August Korniii' IIamp pokladníka v AhQ co činili
rodním?'' či mi výbor posfUiá- - uirnu Tropími ktctél chorobuObchod svůj lidi si sám a propu
vsli 1 členů volených a růinfch slít li někoho tvého obchodu utu vyláčlw -

i


